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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
stejně jako před rokem i letos pande-

mie s teplým počasím částečně ustoupila. 
Jak už jsme zvyklí, vládní opatření se 
uvolňují, potom zpřísňují, doplňují, mění 
a my se pokoušíme postupně vracet 
k normálnímu životu. Věřím, že očkování 
je nejlepší cesta, věřím, že bude účinné 
a nebudeme muset na podzim opět mimo 
jiné omezovat výuku ve školách.

Ještě za mnohem tragičtějších podmí-
nek se budou vracet do normálního ži-
vota obce jižní Moravy zasažené ničivým 
tornádem. Na mimořádné poradě schvá-
lilo zastupitelstvo naší obce poskytnutí 
adresné finanční pomoci 200 000 Kč 
obci Mikulčice. Další pomoc jde do po-
ničených obcí od jednotlivých občanů, 
živnostníků, firem, ze sbírky při mši pod 
lipami a šumičtí hasiči i další občané 
jezdí do zasažených oblastí pomáhat při 
odklízení trosek. Zvedla se neskutečná 
vlna solidarity a to je v dnešní době velmi 
dobrá zpráva.

Méně dobrou zprávou je, že otevření 
sběrného dvora se odsouvá. Nepodařilo 
se dohodnout se společností AVE na pro-
vozování. Nyní jednáme se společností 
Respono a je připravena smlouva k pod-
pisu. Termín zahájení provozu se zatím 

nedá určit, neboť kontejnery připravené 
pro náš sběrný dvůr poskytlo Respono 
do obcí zasažených tornádem.

Schodiště v serpentinách již bylo 
osazeno novými schodišťovými rameny 
a podestami. Po montáži zhotovitelem 
bylo zjištěno, že kvůli chybě v projektu 
schodišťové stupně nesplňují platné 
normy. Podle opraveného projektu bude 
vyrobeno nové schodiště a vzniklá škoda 
bude plně uhrazena projektantem a zho-
tovitelem.

Rampa pro vyklápění posečené trávy 
do kontejneru na fotbalovém hřišti je 
předána do užívání. Naplněný kontejner 

 Josef Drápal



2  |  Zpravodaj obce Viničné Šumice

OBEC

bude vyvážen do kruhového hnojiště 
společnosti Bonagro. Tento projekt 
zapadá do budoucí koncepce nakládání 
s bioodpady v naší obci, přispívá k bez-
pečnému prostředí na hřišti a odstraňuje 
problém se zahníváním posečené trávy. 

Havarijní stav opěrné zídky nad 
serpentinami, která se částečně sesunu-
la, si vyžádal vybudování nové. První část 
je již postavena a budou následovat dvě 
další. Projekt počítá s rozšířením cesty, 
odvedením dešťové vody a obložení ztra-
ceného bednění kamenem.

Společnost VAS a subdodávkou firma 
TS Oslavany provádějí prodloužení splaš-
kové kanalizace na Vítovské ulici. Práce 
jsou už zahájeny a budou znamenat pod-
statné dopravní omezení na komunikaci 
do Vítovic během letních měsíců. Podle 
vyjádření zhotovitele by však k úplné 
uzavírce mělo dojít jen v řádu několika 
málo dnů. V této souvislosti Vás žádám 
o opatrnost, ohleduplnost a dodržování 
dopravního značení na komunikaci do Ví-
tovic během stavby.   

Začátkem srpna bude zahájena 
a do října potrvá rekonstrukce mostu 
přes Kovalovický potok na silnici III/3834 
do Pozořic u autobusové točny. Dojde 
zde k úplné uzavírce komunikace po ce-
lou dobu stavby a objížďka povede přes 
Kovalovice. Součástí tělesa nového mos-
tu bude i chodník. Současně s mostem 
bude vybudována první etapa chodníku 
do Pozořic, zpomalovací vjezdová brána 
na komunikaci a veřejné osvětlení.

Milí spoluobčané, přeji Vám krásnou 
dovolenou a příjemné léto.
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2/2021 ze dne 12. 5. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:
  smlouvu č. PR-001030065628/001-SITL 

o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na obecním pozemku p. č. 
1861/21 v k. ú. Viničné Šumice pro stav-
bu s názvem „Viničné Šumice, kabel NN, 
Pok“, za účelem umístění distribuční sou-
stavy – kabel NN mezi EG.D, a. s., Lidická 
1873/36, Černá Pole, Brno, jako budoucí 
oprávněná, a obcí Viničné Šumice, jako 
budoucí povinná. 

  smlouvu č. 1030055999/001 o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene 
na obecním pozemku p. č. 138 a 1969 v k. 
ú. Viničné Šumice pro stavbu s názvem 
„Viničné Šumice, kabel NN, Mazel“, 
za účelem umístění distribuční soustavy 
– kabel NN, smyčkovací skříň, uzemnění 
mezi EG.D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, Brno, jako budoucí oprávněná, a obcí 
Viničné Šumice, jako budoucí povinná.

  smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti na obecních parcelách č. 
1912/54, 1911/20, 1909, 1908/2, 1908/1 
a 1906 v k. ú. Viničné Šumice pro stavbu 
pod označením „16010-061276 VPIC SÚS 
Viničné Šumice most 3834-1“, za účelem 
umístit podzemní komunikační vedení 
veřejné komunikační sítě, mezi obcí 
Viničné Šumice, jako vlastník, a CETIN 
a.s., Českomoravská2510/19, Praha, jako 
CETIN. 

  smlouvu o zřízení věcného břemene č. 
PV-014330055871/003 na obecním po-
zemku p. č. 1116/3 v k. ú. Viničné Šumice 
pro stavbu s názvem „Viničné Šumice, 
příp. NN Chocholáč“, za účelem umístění 
distribuční soustavy – kabelové vede-
ní NN, mezi obcí Viničné Šumice, jako 
povinná, a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
Černá Pole, Brno, jako oprávněná. 

  smlouvu č. PR-001030060133/001-MO-
PR o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu s názvem „V. Šumi-
ce, DS NN, VN, DTS, 9RD Pod Lesem“, 
za účelem umístění distribuční soustavy 
– p. č. 1961 – kabelová skříň, teleko-
munikační síť; p. č. 262/8 – kabelové 
vedení NN, kabelový pilíř, uzemnění; p. č. 
262/14 – kabelové vedení VN, telekomu-
nikační síť; p. č. 262/13 – kabelové vede-
ní VN, telekomunikační síť; p. č. 1965/9 
– kabelový pilíř, kabelové vedení NN v k. 
ú. Viničné Šumice; p. č. 534/2 – kabelové 
vedení VN, telekomunikační síť, uzem-
nění; p. č. 2017/1 – kabelové vedení VN, 
telekomunikační síť v k. ú. Pozořice, mezi 
EG.D, a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
Brno, jako budoucí oprávněná, a obcí 
Viničné Šumice, jako budoucí povinná.

  smlouvu o zemědělském pachtu 
na pozemek p. č. 1344 o výměře 1 053 
m2 v k. ú. Viničné Šumice mezi p. P. S., 
Blanenská 84, Rájec - Jestřebí, jako 
pachtýř, a obcí Viničné Šumice, jako 
propachtovatel.

Výpis usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce Viničné Šumice 
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  smlouvu pro stavby „III/3834 Vinič-
né Šumice – Pozořice, most 3834-1“ 
a „Chodník u mostu 3834-1 ve Viničných 
Šumicích“ pro stanovení společného 
postupu při přípravě stavby, při výběru 
zhotovitele stavebních prací a realizaci 
stavby mezi Správou a údržbou silnic 
JMK, Žerotínovo náměstí 449/3, Brno, 
a obcí Viničné Šumice. 

  poskytnutí neinvestičního příspěvku 
pro Společnost pro ranou péči, pobočka 
Brno, ve výši 10 400 Kč.

  veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí 
neinvestiční dotace pro Společnost pro 
ranou péči, pobočka Brno.

  finanční dar ve výši 76 778 Kč k zaplacení 
části kupní ceny na pořízení nemovitosti, 
a to pozemku p. č. 839/3, jehož součástí 
je stavba č. p. 227, pozemku p. č. 840/3, 
841/2, 842/4 a 839/1, v obci Mokrá-
-Horákov, k. ú. Mokrá u Brna, za účelem 
podpory výstavby chráněného bydlení 
pro dospělé osoby s poruchou autistické-
ho spektra (PAS) v obci Mokrá.

  darovací smlouvu o poskytnutí finanč-
ního daru mezi obcí Viničné Šumice, IČ: 
00488372, jako dárce, a Tady to mám 
rád, z.s., spolek, IČ: 27032582, jako 
obdarovaný.

  smlouvu č. JMK 0704479/21/OŽP o po-
skytnutí dotace z rozpočtu JMK ve výši 
43 000 Kč na realizaci projektu „Příroda 
na dosah“ pro Základní školu a Mateř-
skou školu Viničné Šumice, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace. 

  zveřejnění záměru prodeje obecního 
pozemku p. č. 1764/3 o výměře 158 m2 
v k. ú. Viničné Šumice.

  kupní smlouvu na pozemek p. č. 1677/66 
o výměře 293 m2 v k. ú. Viničné Šumice 
mezi p. Ing. C. D., jako prodávající, a obcí 
Viničné Šumice, jako kupující.

  zveřejnění záměru prodeje části obecní-
ho pozemku p. č. 262/8 o výměře 24 m2 
v k. ú. Viničné Šumice.

  plánovací smlouvu s tím, že budou 
rozšířeny pravomoci technického dozoru 
obce (např. zastavit stavbu a vyžadovat 
nápravu) mezi společností Apremont 
s.r.o., Tuřanka 574/34, Brno a Ing. R. 
Ž., Viničné Šumice 484 na straně jedné 
a obcí Viničné Šumice na straně druhé 
pro realizaci stavby „Nová technická 
a dopravní infrastruktura Viničné Šumi-
ce, Loutořeč“.

  nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti na část 
pozemku p. č. 1962 o výměře 18 m2 mezi 
Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Brno, jako pronajímatel nebo budoucí 
povinný, a Obcí Viničné Šumice, jako 
nájemce nebo budoucí oprávněný.

  řádnou účetní závěrku obce Viničné 
Šumice za rok 2020.

  řádnou účetní závěrku Základní školy 
a Mateřské školy Viničné Šumice, okres 
Brno-venkov, příspěvkové organizace 
za rok 2020.

  převedení zlepšeného výsledku hospo-
daření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ 
Viničné Šumice za rok 2020 ve výši 
39 659,25 Kč do rezervního fondu orga-
nizace.

  poskytnutí neinvestičního příspěvku pro 
TJ Sokol Vin. Šumice ve výši 60 000 Kč.

  veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí 
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dotace pro TJ Sokol Viničné Šumice.
  rozpočtové opatření č. 4/2021.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
  protokol z finanční kontroly a kontroly 

hospodaření u příspěvkové organizace 
ZŠ a MŠ Viničné Šumice za rok 2020.

  rozpočtová opatření č. 2/2021 a č. 
3/2021 v kompetenci starosty.

3/2021 ze dne 23. 6. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:
  program zasedání ZO V. Š.
  smlouvu č. PR-001030065836/001-MO-

PR o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na obecním pozemku p. č. 
520/3 v k. ú. Viničné Šumice pro stavbu 
s názvem „Viničné Šumice, kabel NN, 
Eleder“, za účelem umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení NN mezi 
EG.D, a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
Brno, jako budoucí oprávněná, a obcí 
Viničné Šumice, jako budoucí povinná.

  smlouvu o zřízení služebnosti na obec-
ním pozemku p. č. 1150/14 v k. ú. Viničné 
Šumice, za účelem vést energetické, 
telekomunikační a vodovodní vedení, 
mezi obcí Viničné Šumice, jako vlastník 
pozemku služebného, a pan Ing. M. B., 
Sušilovo nám. 47, Rousínov, jako vlastník 
pozemku panujícího. 

  kupní smlouvu na pozemek p. č. 1764/3 
o výměře 158 m2 v k. ú. Viničné Šumice 
mezi p. J. S., jako kupující, a obcí Viničné 
Šumice, jako prodávající.

  zveřejnění záměru prodeje obecního 

pozemku p. č. 523/2 o výměře 134 m2 
v k. ú. Viničné Šumice.

  smlouvu č. JMK 070779/21/ORR o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 225 000 Kč na rea-
lizaci akce „Oprava vnějšího schodiště 
na p.p.č. 1633/1 KÚ Viničné Šumice“. 

  smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti na obecní parcele č. 1883 
v k. ú. Viničné Šumice pro stavbu pod 
označením „16010-0611821 VPIC Viničné 
Šumice Loutořeč “, za účelem umístit 
podzemní komunikační vedení veřejné 
komunikační sítě, mezi obcí Viničné 
Šumice, jako vlastník, a CETIN a.s., Čes-
komoravská 2510/19, Praha, jako CETIN. 

  závěrečný účet obce Viničné Šumice 
za rok 2020 a vyjadřuje souhlas s ce-
loročním hospodařením obce, a to bez 
výhrad.

  rozpočtové opatření č. 7/2021.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
  rozpočtová opatření č. 5/2021 

a č. 6/2021 v kompetenci starosty. 
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Po více jak roce se všichni pomalu za-
čínáme vracet do „normálního“ života. 
S postupným rozvolňováním, kdy s radostí 
začínáme opět navštěvovat kulturní zaří-
zení, společenské a sportovní akce, cestu-
jeme a méně se zdržujeme doma, získávají 
zloději větší příležitost nezvaně navštívit 
naše obydlí. Přestože si svůj majetek chrá-
níme celoročně, pojďme si v Evropském 
dni proti vloupání do obydlí, který letos 
připadá na středu 16. června, připomenout 
základní pravidla zabezpečení objektů.

Podle dlouhodobých statistických 
výstupů se pachatelé dostávají do obydlí 
nejčastěji překonáním vstupních dveří, 
přes balkon nebo okny, která necháva-
jí lidé v době své nepřítomnosti často 
nezabezpečená. K nezvané návštěvě 
mnohdy napomáhá právě ponechání ote-
vřené okenní ventilace či mikro ventilace. 
Vloupání se do obydlí a jeho vykradení 
přes mikro ventilaci může pachateli trvat 
kolem jedné minuty. „Základem efektivní-
ho zabezpečení obydlí je proto zamykání 
a zavírání oken. A to i ve chvílích, kdy si 
člověk odejde z domova jen na moment 
pro něco do obchodu nebo jde vynést od-
padky. Je proto vhodné si návyk zamykání 
osvojit a zautomatizovat, protože samot-
né překonání obyčejných nezamčených 
dveří trvá do 5 sekund, u bezpečnostních 
nezamčených dveří trvá zloději otevření 
pouhých 15 sekund,“ apeluje na důleži-
tost základního zabezpečení zamykáním 
plk. Mgr. Zuzana Pidrmanová, vedoucí 
oddělení prevence Policejního prezidia ČR.

Přestože v období od 1. 1. 2021 do 30. 
4. 2021 evidujeme nižší počet případů 
vloupání do bytů (r. 2021 – 466 případů, 
stejné období r. 2020 – 687 případů) či 
rodinných domů (r. 2021 – 667 případů, 
stejné období r. 2020 – 763 případů) 
než za stejné období v roce předchozím, 
doporučujeme obezřetnost a důkladnou 
přípravu na zabezpečení obydlí zejména 
před odjezdem na letní dovolené. 

Evropský den proti vloupání letos do-
provází v členských státech Evropské sítě 
prevence kriminality (EUCPN) nový slo-
gan: „Ujistěte se, že to bude pouze šéfku-
chař, kdo vás ten večer překvapí.“ Nadále 
se bude zmiňovaný den prezentovat také 
sloganem z předchozích kampaní: „Ať se 
z vysněné dovolené nestane noční můra.“ 
„Byť počet vloupání do obydlí v celé Evro-

TÉMA

Evropský den proti vloupání 2021

Preventivní tipy na:
www.stopvloupani.cz

Ať se z vysněné 
dovolené

nestane
noční můra

This campaign 
was funded by the 
European Union’s 
ISF-P
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pě v posledních letech klesá, a nejinak je 
tomu i v ČR, tak tato trestná činnost stále 
patří mezi ty nejpočetnější. Tato kampaň 
upozorňuje na skutečnost, že na zabez-
pečení obydlí je třeba neustále myslet, 
protože pachatelé dokáží využít jak toho, 
že jste odjeli na dovolenou, tak i toho, že 
jste si odskočili třeba jen do restaurace 
nebo na nákup. A že zabezpečení je nejen 
o technických opatřeních, ale zejména 
o našem běžném chování a zvycích,“ říká 
JUDr. Michal Barbořík, ředitel odboru pre-
vence kriminality Ministerstva vnitra.

Rady a doporučení
Prevence proti vloupání se rozhodně vy-
platí, je proto důležité o zabezpečení oby-
dlí přemýšlet ideálně již při jeho výstavbě. 
Pokud to již není možné, doporučujeme 
s odborníky konzultovat vhodný systém 
bezpečnostních prvků pro Váš byt či dům. 
Kombinovat lze mechanické zabezpečení 
(bezpečnostní dveře, zámky, bezpečnostní 
folie apod.) s prvky elektronického zabez-
pečení s oznamováním například na mo-
bilní telefon (alarmy, kamery atd.). Pokud 
zvažujete nákup bezpečnostních prvků 
bez odborné pomoci, rozhodně vždy volte 
certifikované výrobky. 

Při odchodech či odjezdech z domova 
mějte stále na paměti pár základních 
pravidel. 
1)  Neupozorňujte nikdy na svou nepřítom-

nost na sociálních sítích a nechlubte se 
ve svém okolí odjezdem z domova. 

2)  Chraňte své cennosti (trezory, možnost 
úschovy …) a pocit osobního bezpečí. 
Nenechte si vloupáním pachatele naru-
šit integritu svého domova a soukromí. 

3)  Nastavte si kontrolu nad svým do-
movem se sousedy, kteří vám na něj 
dohlídnou, pravidelně vybírají poštovní 
schránku a zalévají květiny.

4)  Zabezpečení a dohled velmi pomáhají. 
Ale nejdůležitější jsou opatření, která 
vás nic nestojí – nezapomínejte uzam-
knout všechny vstupy, zavírejte okna, 
klíče nenechávejte volně dostupné. 
Nevěřili byste, kolik lidí takto zlodějům 
i v dnešní době stále ještě svou nedba-
lostí napomáhá.

Pokud po návratu domů zjistíte, že se 
k vám někdo vloupal, nikdy nevstupujte 
sami dovnitř. Pachatel může být ještě 
na místě a vy můžete znehodnotit případ-
né stopy. Neprodleně proto volejte linku 
tísňového volání 158.

 kpt. Mgr. Zdeňka Procházková
koordinátorka prevence, oddělení tisku a prevence

Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje

Preventivní tipy na:
www.stopvloupani.cz

Ať se z vysněné 
dovolené

nestane
noční můra

This campaign 
was funded by the 
European Union’s 
ISF-P

Více informací k zabezpečení svých objektů je pro všechny 
zájemce k dispozici v mobilní aplikaci „Zabezpečte se“ (zdarma 
ke stažení) nebo na webových stránkách www.STOPVLOUPANI.cz.
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Místní akční skupina (MAS) Slavkovské 
bojiště učinila další krok v podpoře míst-
ních podnikatelů, a to založením vlastní 
regionální značky BRNĚNSKO originální 
produkt®.

První certifikáty byly slavnostně pře-
dány u příležitosti Dnů Slavkova na ře-
meslném jarmarku v sobotu 29. 5. 2021 
v překrásném prostředí Rubensova sálu 
zámku Slavkov u Brna. Na tomto jarmarku 
se tak mohli návštěvníci setkat s čerstvě 
oceněnými produkty. Stánek MAS byl 
součástí Pohádkové cesty, a tak zájemci 
měli možnost seznámit se s myšlenkou 

regionální značky 
a prací MAS.

Regionální značka 
BRNĚNSKO zahrnuje 
území kolem Brna od Kuřimi, přes Rosice, 
Židlochovice až po Slavkov. Je součás-
tí Asociace regionálních značek, která 
koordinuje 30 značek po celé republice. 
Regionální značku získají výrobky, které 
jsou výjimečné svou vazbou na region, 
na jeho charakter, tradice, kulturu či his-
torii, a které svojí jedinečností mají velký 
potenciál v cestovním ruchu. Zákazník, 
který si koupí produkt označený regionál-

SPOLKY

Regionální značka  
BRNĚNSKO originální produkt® 
má své první držitele
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Dopravit pitnou vodu od zdroje až 
ke koncovému spotřebiteli, do domác-
ností, firem, škol, je úkolem Svazku pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko. Pitnou 
vodou zásobuje 15 ze 16 členských obcí 
(Blažovice, Babice nad Svitavou, Jiříko-
vice, Kobylnice, Kovalovice, Mokrá-Ho-
rákov, Ochoz u Brna, Podolí, Ponětovice, 
Pozořice, Prace, Sivice, Šlapanice, Tva-
rožná a Viničné Šumice). Kromě zajištění 

pitné vody přebírá svazek použitou splaš-
kovou vodu, ta odtéká kanalizační sítí 
do čistírny odpadních vod v brněnských 
Modřicích. To vše se děje prostřednictvím 
kvalifikovaného provozovatele – Vodá-
renské akciové společnosti. Poté, co se 
v roce 2011 Svazu vodovodů a kanalizací 
měst a obcí (jehož členem je i Svazek Šla-
panicko) podařilo odkoupit od zahranič-
ního vlastníka 49% podíl akcií a následně 

ní značkou, má jistotu, že tento produkt 
splňuje standardy regionálního značení.

První certifikované výrobky regionální 
značkou BRNĚNSKO originální výrobek: 
keramický Podržkvítek Lucie Babákové 

ze Želešic, selské víno Pavla Husáka 
z Nesvačilky, Kdoulový sýr a Višně z Líšně 
z Chuti Moravy, mléčné bio výrobky 
Veroniky Kropáčkové z Nelepče, me-
dovina Jindřicha Kříže z Nosislavi, víno 
z Vinařství u Křížů z Viničných Šumic, 
Le-Mi – česká lněná autorská móda 
Lenky Miczkové z Hajan, med Jaroslava 
Martínka z Kuřimi, Elegan – originální 
šitá móda s autorskými potisky Nely 
Šulákové z Velešovic, uzené maso Josefa 
Jůzy z Březiny, Vildenberské pivo Aleše 
Šmerdy z Holubic, moravské zemské víno 
z vinařství Vykoukal z Hostěrádek-Re-
šova, děrované kraslice Pavly Tauberové 
z Křenovic, víno, mošt a želé z rodinného 
bio vinařství Válka z Nosislavi.

SPOLKY

Pitná voda pro Šlapanicko –  
Posílení skupinového vodovodu
 Marie Kousalová 

SVAZEK ŠLAPANICKO
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SPOLKY

vykoupit akcie od drobných akcionářů, je 
Vodárenská akciová společnost již plně 
ve vlastnictví moravských měst a obcí. 
Díky tomu se daří sítě vodohospodářské 
infrastruktury nejen provozovat, opravo-
vat a udržovat, ale i rozvíjet. Voda je ne-
smírně cenná surovina. Svazek Šlapanic-
ko i provozovatele trápilo, že v páteřním 
přivaděči „děravém jako cedník“, dochá-

zelo ke značným ztrátám. Nedokázali 
zajistit dostatek vody pro stabilní nárůst 
obyvatel a k napojování nových odběra-
telů museli vydávat negativní stanoviska. 
Množily se stížnosti na nedostatečný 
tlak vody ve výše položených oblastech. 
Mělké soukromé studny během několika 
suchých roků vyschly a znatelně se zvýšil 
počet obyvatel odebírajících vodu z veřej-
ného vodovodu. Námětů k přemýšlení 
přibývalo a postupně přerostly v konkrét-
ní zadání – vznikl největší projekt svazku 
v oblasti „čisté vody“ s názvem Šlapa-
nicko – Posílení skupinového vodovodu. 
V první etapě (v letech 2012–2015) byly 
zrekonstruovány přivaděče od nově vy-
budovaného hlubinného vrtu na Říčkách 
až po původní vodojem nad Jiříkovice-
mi. U nového vodojemu v Mokré byla 
postavena dokonce i rozhledna. Hlavním 

efektem této etapy bylo posílit zdroje 
vody a minimalizovat ztráty. Druhá etapa 
byla zahájena v září 2019 a práce na ní 
dosud probíhají. Součástí jsou přívodné 
a zásobní vodovodní řady pro další obce 
Svazku Šlapanicko a nové i rekonstruova-
né vodojemy. Zdroje jsou posíleny o další, 
v pořadí čtvrtý, hlubinný vrt na Říčkách 
dokončený zcela nedávno. Čerpací zkouš-
ka, při které byla po dobu 21 dnů 24 ho-
din denně čerpána z vrtu voda, prokázala 
dostatečnou vydatnost 7,5 l/s. Kvalita-
tivně má voda vyšší hodnoty minerálních 
látek. V krasové lokalitě jsou všechny 
zdroje vody vysoce mineralizované, což 
je výhodou pro lidský organizmus (je 
prokázán pozitivní účinek minerálních 
látek v pitné vodě, zejména na kardio-
vaskulární systém), nevýhodou pro různé 
spotřebiče v domácnosti. „Tvrdá“ voda 
tak má své zastánce i protivníky. Svazek 
Šlapanicko se snaží vybalancovat otázku, 
jak snížit tvrdost vody při zachování její 
kvality, proto se zabývá možností mí-
chání s povrchovým zdrojem vody. A kde 
Svazek Šlapanicko získává zdroje na zmí-
něné investice? Významným podílem je 
nájemné za provozovanou síť vodovodů 
a kanalizací hrazené provozovatelem, 
tedy Vodárenskou akciovou společností. 
Vybudovat tak nákladnou stavbu, jako je 
Posílení vodovodních přivaděčů v celkové 
hodnotě 175 mil. Kč, by se však nepoda-
řilo bez podpory Státního fondu Životní 
prostředí, který na realizaci poskytl 
104 mil. Kč. Částkou 5 mil. Kč přispěl také 
Jihomoravský kraj.

Když doma otočíme 
kohoutkem, ani nás 

nenapadne přemýšlet, 
odkud se voda bere.
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KULTURA

Obec Tvarožná vydala ke 100. výročí 
zřízení místní četnické stanice knihu 
kronikáře Františka Kopeckého s ná-
zvem „PŘÍBĚHY (NEJEN) TVAROŽEN-
SKÝCH ČETNÍKŮ“. 

Obsahem knihy je běžná činnost 
tvaroženských četníků na pozadí po-
měrů a událostí v samostatné republice 
i v Protektorátu Čechy a Morava v letech 
1921–1945. 

Její součástí jsou příběhy z Brněnska, 
Bučovicka, Slavkovska a Vyškovska. 

Autor píše o krádežích, vraždách, 
sebevraždách, hazardních hrách, doprav-
ních nehodách a o dalších skutečných 
smutných událostech místního i regionál-
ního významu. 

Informace o popisovaných případech 
čerpal v Okresním archívu Brno-venkov, 
v Okresním archívu Vyškov, v Moravském 
zemském archívu, v Moravské zemské 
knihovně, v Archívu bezpečnostních slo-
žek, v četnických kalendářích i obecních 
kronikách.

V závěru knihy nechybí zprávy o dění 
ve Tvarožné, Velaticích, Horákově 
a v Mokré v letech 1945–1949, tedy 
o událostech, řešených už pod názvem 
Sbor národní bezpečnosti. 

Přílohami jsou fotografie, archívní ma-
teriály, ukázky z četnických zápisů, novin, 
kronik a četnických kalendářů. 

Autorovým cílem je přispět k pocho-
pení nelehké práce tehdejších strážců 
pořádku a bezpečnosti a nahlédnout 
do jejich životů.

Na 352 stranách najdete řadu hořkých 
a truchlivých příběhů které vás snad 
svým obsahem zaujmou.

„Křest“ knihy bude v sobotu 7. srpna 
v areálu kulturního domu a můžete ji 
získat na Obecním úřadě ve Tvarožné. 

Nová kniha o četnících 
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ŠKOLA

Tak už jsme zase všichni spolu, zpátky 
ve škole. Od 17. května skončila rotační 
výuka, online vzdělávání se konečně pře-
sunulo tam, kam má, do školy. Vracíme se 
k našemu školnímu životu. I když samo-
zřejmě stále platí různá opatření, která 
musíme dodržovat, můžeme už otevřít 
téměř všechny kroužky prezenčně, nemu-
síme řešit omezení homogenních skupin 
ve školní družině, snažíme se navázat 
na přerušené vazby osobních kontaktů, 
mluvíme, nasloucháme. Třídní a školní 
klima je velmi křehká školní záležitost, 
kterou pomalu ale jistě obnovujeme 
a chceme dál rozvíjet. 

Den dětí

První školní akce po dlouhém odloučení 
byla oslava svátku dětí. A v postcovidové 
euforii jsme to pořádně roztočili. Skoro 
letní počasí bylo dokonalou třešničkou 
na dortu krásné oslavy. 

Ve škole už je nás mnoho, takže jsme 
museli akci rozdělit do dvou dnů. První den 
slavili žáčci od první do třetí třídy, druhý 
jejich starší kolegové ze čtvrté a páté.

Pro menší děti to byl výlet obestřený 
tajemstvím – nevěděly kudy, jak dlouho 
a s kým půjdou a jaké úkoly je po cestě 
čekají, ale byly velmi statečné a úžasně 

Základní škola Viničné Šumice

  Den dětí
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ŠKOLA

spolupracující. Skupinky, které se sklá-
daly z prvňáčků, druháčků a třeťáčků, šly 
samotinké lesem a plnily nesnadné úkoly. 
Zkuste třeba nacvičit a předvést choreo-
grafii na básničku Kotě v bytě hbitě motá 
nitě, najít ukrytá písmenka a složit mnoho 
slov nebo vyluštiti vzkaz psaný v Morseo-
vě abecedě. 

Cíl byl na hřišti pod lesem a všech 
sedmdesát šikulků dorazilo v pořád-
ku. A tam už čekal hořící oheň, točená 
limonáda, špekáčky, zelenina, pečivo… 
Děti opékaly, baštily, popíjely. Kdo nerad 
špekáček, opekl rohlík nebo chléb a na-
mazaný žervé pomazánkou a obložený 
zeleninkou chutnal výtečně. Další pro-
gram byl nabitý: někteří vyráběli závěs 

z přírodnin, jiní si hráli s míčem a běhali, 
další budovali stavby ve svahu a ostatní 
prostě piknikovali. 

V poledne jsme si dali hráškovou 
polévku s krutony a na závěr děti dostaly 
sladký dáreček. My dospělí jsme se při 
realizaci řádně zapotili, přece jenom děti 
a oheň je náročná kombinace. Paní ředi-
telka obstarala náročnou logistiku a velké 
poděkování patří panu Málkovi a dalším 
pánům z nohejbalového oddílu, bez jejichž 
pomoci bychom se neobešli.

Děti byly nadšené, že jsou spolu, že 
mohou lítat a řádit a zbaštit, co je napadne, 
a když jsme je slyšeli prohlašovat, že to byl 
nejlepší den, jaký zažily, věřili jsme jim.

 Miriam Lerchová
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ŠKOLA

Naše družina v uplynulých 
měsících

V době, kdy děti nemohly navštěvovat 
školní družinu, my jsme nezahálely. Pra-
videlně jsme docházely do školy, hledaly, 
kopírovaly, tvořily předlohy a doplňovaly 
materiály do boxu ŠD před školou. Každý 
den jsme nabízely dětem aktivity, kterými 
mohly vyplnit odpolední volný čas. Byly 
to různé výtvarné činnosti, náměty pro 
velikonoční tvoření, omalovánky, někteří 
přivítali skládačky z papíru, jiní si odnášeli 
rébusy a křížovky pro rozvíjení logiky. 
Mnozí rodiče naši námahu ocenili a za-
slali nám děkovný e-mail, ve kterém nám 
sdělovali, že rádi zabaví svoje děti touto 
formou. Tuto dobu jsme také využily k sa-
mostudiu metodické literatury pro oblast 
mimoškolní výchovy a vzdělávání. Měly 
jsme více prostoru pro zpracování příprav 
a plánování tematických okruhů práce ŠD. 
Ve spolupráci s třídními učitelkami jsme 
se také podílely na on-line výuce.

 Vychovatelky ŠD 

Nevěděli jsme, že může být 
lépe, tak jsme byli šťastní

Jak může tzv. „Husákovo dítě“ zprostřed-
kovat či přiblížit dobu, ve které žili jeho 
rodiče či prarodiče? Měla jsem mnoho 
možností, čerpala jsem z knih, dokumen-
tů, sociálních sítí i rozhovorů se svojí ba-
bičkou Marií. Ale stále mi vyvstává otázka, 
jak zajistit autenticitu, protože pohledů 
na historii naší republiky je mnoho. 

Vznikla tedy potřeba přiblížit dětem 
život obyčejných lidí v době druhé světové 
války očima někoho, kdo tuto dobu zažil. 
Podařilo se nám to díky paní Ludmile Po-
spíšilové, která byla tak laskavá a podělila 
se s námi o své vzpomínky pohledem šes-
tileté holčičky z doby, která byla pro náš 
národ, v novodobých dějinách, ta nejtěžší. 

„Když byla válka, mohlo se něco slavit? 
Nosila jste si do školy svačinu? Byly drogy? 
Byl zimní a letní čas? Hrávalo se v Šumi-

 Prvouka u prvňáčků 

 Pracovní činnosti u prvňáčků
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cích divadlo? Dostala jste někdy pětku 
a poznámku? Nevíte, jak vypadal náš dům? 
Co jsou to ‚sergle‘?“

Během několikahodinových rozhovorů 
vznikla neopakovatelná atmosféra vzá-
jemného porozumění hodna zaznamenání. 

Paní Pospíšilová, mockrát děkujeme 
a těšíme se opět ve škole!!!

 Hana Kleisová

Co se povedlo

Online výuka
Podařilo se zapojit všechny děti do online 
výuky. Dětem, kterým chybělo technické 
vybavení, jsme zapůjčili školní notebooky, 
také nám vypomohli dárci z řad rodičů 
(děkujeme rodině Mackových), škola 
zprostředkovala datové karty zdarma 
od mobilního operátora. Online vyučování 

 Prvouka u třeťáků
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jsme nastavili v aplikaci Teams, do které 
se děti přihlašovaly denně v daný čas 
na dané předměty. Zvolili jsme si cestu 
individuálního přístupu, kdy byly děti 
rozděleny do malých skupinek, nejčastěji 
po čtyřech až šesti žácích. Paní učitelky 
pak dopolední blok věnovaly práci s těmi-
to malými skupinkami, kdy jedna následo-
vala druhou, dokud se nevystřídala celá 
třída. Děti se díky malým skupinám během 
výuky častěji dostaly ke slovu, byly neu-
stále zapojené, byl dostatečný prostor pro 
individuální práci, přímá vazba zaručovala 
maximální možné soustředění a využití 
online času naplno. Odpoledne pak bylo 
věnováno konzultacím. Děti si vyzvedá-
valy pracovní listy a úkoly v krabicích před 
školou a také je vyučující zasílali rodičům 
na e-mail. S dětmi, které mají nastavená 
podpůrná opatření, online pracovala také 
speciální pedagožka.

Speciální pedagog ve škole
Tato pozice je financována z projektu 
Šablony III a umožňuje mít ve škole 
speciální pedagožku, která umí dětem 
a rodičům ve spolupráci s ostatními uči-
teli pomoct, poradit a ukázat cestu nasta-
veným systémem podpůrných opatření. 
Propracovaný systém diagnostiky, který 
jsme vybudovali v naší škole, je ojedinělý 
a pomáhá jak dětem s různými obtížemi, 
tak žákům nadaným. 

Další projekty v Šablonách III (projekt 
pod MŠMT, spolufinancovaný Evrop-
skou unií)
Na podzim 2020 se podařilo rozběhnout 

celoškolní projekt Šablony III, navázali 
jsme na předchozí Šablony I a II a můžeme 
tak pokračovat v dobře zaběhnutém sys-
tému podpory dětí v mateřské a základní 
škole prostřednictvím šablon: školní asis-
tent, projektové dny ve škole i mimo školu 
a další vzdělávání pedagogů.

Projekt Příroda na dosah (dotace z JMK 
na EVVO)
Uspěli jsme se žádostí o dotaci z roz-
počtu Jihomoravského kraje v oblasti 
environmentálního vzdělávání a výchovy 
s projektem „Příroda na dosah“. Téma 
přírody je nám blízké, zabýváme se 
lesem jako ekosystémem, zaměřujeme se 
na otázku ochrany přírody, věnujeme se 
problematice vody v krajině a hospoda-
ření vodou. Dotaci jsme využili na nákup 
nových učebních a studijních pomůcek 
a část finanční podpory do konce roku 
využijeme také na výukové programy 
v osvědčených zařízeních pro EVVO a au-
tobusovou dopravu do těchto míst.

Zapojení v MAP Šlapanice
Naši pedagogové se účastní proškole-
ní v oblasti venkovního učení, do školy 
dochází rodilý mluvčí anglického jazyka, 
pokračuje sdílení dobré praxe ve školních 
družinách a další aktivity.

Soutěž MAP Šlapanice
Některé naše děti se v době distanční-
ho vzdělávání s pomocí rodičů zapojily 
do soutěže Jarní prázdniny s Tondou 
Tyčkou a za svoje zaslané práce byly 
oceněny.

ŠKOLA
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Celostátně organizované soutěže
Žáci pátého ročníku se účastnili mate-
matické olympiády, dvě děti postoupily 
do okresního kola (umístění do 12. místa 
z devadesáti účastníků).

Evropa ve škole
Lukáš Otych se v krajském kole soutěže 
v literárním oboru umístil na 3. místě.

Literárně-výtvarná soutěž Tvořím, tedy 
jsem (MAP Šlapanice)
Děti naší školy získaly první místo a speci-
ální cenu poroty.

Kniha Voděnka (Odbor životního pro-
středí JMK)
Spolupodíleli jsme se příspěvky na tvorbě 
literární publikace Voděnka a těšíme se 
na slavnostní předání ocenění autorům 
na JMK, až nám to současná situace dovolí.

Sazka Olympijský víceboj
Každoročně se účastníme a plníme 
sportovní aktivity, nyní komise slože-
ná ze zástupců Českého olympijského 
výboru, ambasadorů Sazka Olympijského 
víceboje a Hervis vybrala naši školu mezi 
padesát škol, které obdržely balíček spor-
tovního vybavení.

Les ve škole a Globe
Již čtvrtým rokem jsme zapojeni do pro-
jektu environmentálního vzdělávání. Děti 
z 5. ročníku jsou patrony Ještědského 
pralesa. Nově jsme se zapojili i do meziná-
rodního projektu GLOBE, v rámci kterého 
máme možnost pracovat na mezinárodní 

úrovni. Oba projekty podporují ve výuce 
badatelské prvky.
 
Vážení a milí, 
děkuji vám všem, kteří jste nás podporo-
vali, věřili nám a spolupracovali. 

Děkuji všem zaměstnancům školy, 
že se vypořádali s novými požadavky 
na organizaci výuky. Především však 
děkuji všem pedagogickým zaměstnan-
cům za obrovské nasazení a za práci pod 
velkým, nečekaným tlakem.

Milí rodiče, končí zvláštní školní rok, 
který nikdo z nás dosud nezažil. Bylo 
třeba přijmout zcela nové role; roli 
učitele v distančním vzdělávání jsme 
museli zvládnout takřka za pochodu, 
vy, rodiče, jste se rázem stali přímými 
účastníky a zprostředkovateli vzdělává-
ní. Děkuji vám za veškerý čas, který jste 
věnovali svým dětem, za péči a podporu, 
kterou jste jim po dobu distančního 
vzdělávání poskytovali, děkuji za vaši 
spolupráci s paními učitelkami.

Také děkuji našemu zřizovateli 
za podporu a pomoc s organizací v no-
vých, nelehkých podmínkách.

Přeji všem zaslouženou dovolenou 
a prázdniny a těším se na viděnou v naší 
škole zase v září.

 Olga Růžičková, ředitelka školy

ŠKOLA
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Duhový týden
Duhový týden je už tradiční týden v naší 
mateřské škole, kdy slavíme Den dětí.  Tý-
den jsme začínali pohádkou, kterou zahrály 
paní učitelky, tentokrát pohádku O Budu-
línkovi. Dětem jsme nabídli hru na poklad, 
na školní zahradě děti sportovaly a kreslily 
křídou na chodník. Na závěr každého dopo-
ledne děti dostaly drobnou odměnu.

Cvičíme se zvířátky
V tomto školním roce jsme se opět zapojili 
do projektu „Se Sokolem do života aneb 
Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“. 

Děti cvičily a plnily úkoly v jednotlivých 
kategoriích podle svého věku. S kobyl-
kou Emilkou děti procvičovaly přirozená 
cvičení – chůzi, běh, skok, plazení, lezení. 

Opička Hanička s dětmi procvičovala 
obratnost, ježeček Mareček dovednosti 
s míčem. S veveruškou Věruškou si děti 
zopakovaly typické znaky ročních období 
a s beruškou Danuškou si vyrobily dráčka, 
karnevalovou masku, prožily Mikuláše.

Za úspěšné ukončení úkolů děti nale-
povaly do sešitku nálepky. Z České obce 
sokolské dostaly diplom, medaili, nafuko-
vací míč.

Z dárečků měly obrovskou radost, ale 
nejvíce děti těšilo splnění úkolů.

Pasování předškoláků
Na školní zahradě se ve čtvrtek 17. června 
sešli nejstarší předškoláci se svými rodiči, 
prarodiči a sourozenci, paní učitelky 
mateřské školy. Pozvání vedení mateřské 

ŠKOLA

Zprávičky ze školky

 Ukončení projektu Cvičíme se zvířátky
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školy přijala paní Zdena Holubová za Sbor 
pro občanské záležitosti a pan starosta 
obce Josef Drápal. Po krátkém programu, 
který předvedly děti, byl pan starosta 
požádán, aby pasoval děti na školáky. Děti 

po pasování převzaly z rukou učitelek 
drobné dárky a od paní Holubové a pana 
starosty dostaly sladkosti. 

Přejeme budoucím školákům šťastnou 
cestu za vzděláním, pevné zdraví a trpěli-
vost rodičům.

Naši budoucí prvňáčci: Štěpán Mitáš, 
František Nentvich, Jan Slavík, František 
Svačina, Eliška Škrobová, Taťána Železná 
a Václav Železný. 

Milé děti, vážení rodiče a přátelé mateř-
ské školy, dovolte, abych vám popřála 
krásné léto, pevné zdraví a mnoho 
příjemných zážitků.

Za kolektiv zaměstnanců mateřské školy
Jana Vlčková

ŠKOLA

 Pasování předškoláků 
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Červenec
25. 7. HOSTĚNICE – POUTNÍ MŠE SV. U KAPLE

Srpen
2. 8. JEZERA – POUTNÍ MŠE SV. U KAPLE
15. 8. POZOŘICE – FARNÍ POUŤ
22. 8. SIVICE – HODOVÁ MŠE SVATÁ 

Září
12. 9. FARNÍ DEN
26. 9. HOLUBICE – HODOVÁ MŠE SVATÁ 
9. 10. FARNÍ POUŤ DO SLOUPA

FARNOST

Prožíváme Rok manželství a rodiny. Při 
letošní pouti do Křtin jsme uctili též 
svatou Zdislavu, jejíž obraz jsme vzali s se-
bou. To ona je uctívána jako ochránkyně 
rodinného života, protože žila ve šťastném 
manželství a vychovala několik dětí. Po-
cházela ze šlechtického rodu z Křižanova 
a provdala se do Jablonného za pana Havla 
z Lemberka. Její životní příběh je vcelku 
prostý i výjimečný zároveň, ale o tom 
zde teď nechci psát. Jen mě nedávno 
zaujala socha, která stojí uprostřed kašny 
na náměstí v jejím rodišti. Paní Zdislava 
zde kráčí se svým vyobrazeným srdcem, 
které nese v jedné ruce, a druhou rukou 
toto srdce zakrývá. Motiv je velmi silný 
a výmluvný: Ona dává svůj život, ale 

zároveň jej chrání, aby nebyl zneužit či 
zmařen. Když se řekne o někom, že má 
srdce na dlani, většinou je to nějaký dob-
rák a sympaťák. Člověka dělá člověkem 
srdce ušlechtilé a ryzí, srdce naplněné 
dobrem, ale zároveň chráněné před vším, 
co by zmařilo jeho identitu. Vezměme si 
k SRDCI tento obraz – je výmluvný! Bude-
me-li i my autentičtí se srdcem na dlani, 
pak se nemáme za co stydět. Ale zároveň 
je třeba o své srdce pečovat, zušlechťovat 
je a chránit je! Máme se my sami stávat 
pro druhé darem, ale zároveň se chránit 
před manipulací, zneužíváním, vydíráním 
a vůbec vším, co by poškodilo naši jedi-
nečnou identitu. Ať to přinese požehnání 
především našim rodinám!

Srdce na dlani

Farnost Pozořice – termíny 2021

 P. Pavel Lacina, farář
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FARNOST

Mše pod lipami
 Mirka Kunčáková

V neděli 27. června se při příležitosti 
svátku Svatého Jana Křtitele, patrona naší 
obce, uskutečnila již 26. mše svatá pod 
lipami. Tento rok nám přálo počasí, proto 
nás potěšilo setkání místních i přespol-
ních, kteří se dostavili v hojném počtu. 
Po mši svaté na všechny čekalo bohaté 
pohoštění. 

Při této bohoslužbě také proběhla 
finanční sbírka pro obce jižní Moravy 
postižené tornádem. Díky vaší štědrosti 
se vybralo 38.125,- Kč. Pokud k tomu při-
počteme i sbírku z „deváté“ v Pozořicích, 
mohlo se hned večer poslat na účet po-
stižených obcí 64.480,- Kč. Všem dárcům 
Pán Bůh zaplať.

Velké poděkování patří panu faráři 
Lacinovi za důstojný a slavnostní prů-
běh, všem ženám, které napekly sladké 
pohoštění, a všem mužům, kteří pomohli 
s přípravou a celou organizací. Poděková-
ní také patří Sboru dobrovolných hasičů 
Viničné Šumice, Sivické kapele i Pošukov-
ské schole. Děkujeme také firmě Maláč, 
na jejich zmrzlinu (opravdu výborná) 
budou vzpomínat děti i dospělí. Nesmí-
me zapomenout ani na poděkování paní 
Věrce Křížové za poskytnutí zázemí pro 
konání mše a místní organizaci KDU-ČSL 
Život v Šumicích.
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Je to neuvěřitelné, nedávno jsme slavili 
Nový rok a už je tady doba letních prázd-
nin a dovolených. Někdy se nám zdá, že 
dnešní uspěchaný život je „pro kočku“. 
Běháme z práce do práce, máme problémy 
zdravotní, finanční i rodinné...

V televizi ani v novinách nenacházíme 
žádné pozitivní informace – nejvíce zprávy 
o šíření coronaviru, politické a společen-
ské skandály. Dovolili jsme, aby se tech-
nika stala důležitější než statky duchovní, 
které jsou skutečným bohatstvím lidstva. 

Negace nesmí být naším programem! 
Radujme se z malých věcí, z malých úspě-
chů, z klidné krásy lesů, modrého nebe 
i osvěžujícího deště, radujme se z přátel-
ství a vzájemné lásky.

A ke všem malým i velkým radostem 
můžeme přičíst i přečtení pěkné knihy! 
A těch je v naší knihovně dost. Dost pro 
malé i velké čtenáře. Stačí jenom při-

jít a vybrat si – mohou to být pohádky 
a příběhy pro děti, pro dospělé pak knihy 
historické, detektivky, dobrodružné i ro-
mantické příběhy, příběhy pro ženy, spo-
lečenské romány. Z naučné literatury jsou 
v nabídce různé encyklopedie, slovníky, 
knihy o náboženství, záhadách, publika-
ce z oblasti společenských a přírodních 

věd, lékařství, zahrádkářství, domácího 
hospodářství, společenské zábavy, umění, 
sportu, cestopisy, kuchařky.

Úplnou nabídku najdete v katalogu 
knih obecní knihovny na webových strán-
kách Obce Viničné Šumice pod názvem 
„Obecní knihovna Viničné Šumice“ nebo 
přímo na adrese „www.knihovnavinicne-
sumice.wz.cz“. Zde se dozvíte informace 
o všech knihách, které jsou v knižním 

KULTURA

Pozvání 
do knihovny
 Zdena Puklová

„Kniha je nemocnější zbraní národa. Národ, který si 
váží knih, váží si zároveň své duchovní nezávislosti 

a neztratí ji, dokud bude mít svou literaturu.“ 
Karel Čapek

„Jestliže čtení neovlivňuje náš 
život, konání a myšlení, tak je 

škoda číst.“ 

„Čtení patří k činnostem, 
o kterých člověk nemá valné 

mínění, dokud si je nevyzkouší.“

„Kniha má velkou konkurenci: 
internet, hry, televizní seriály. 
Někteří lidé nepřiznají, že čtou, 

protože v některých kruzích čtení 
není prestižní.“

„Kniha ke čtení není ta, která 
přemýšlí za vás, ale kniha, která 

vás donutí přemýšlet.“ 

Anton Pavlovič Čechov

Jeffery Deaver

Justyna Sobolewska

Harper Lee
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fondu obecní knihovny, ale také si 
můžete vybrat jen z těch nejnovějších. 
Knihu můžete hledat podle autora, názvu 
knihy, signatury svazku (N – naučná, B – 
literatura pro dospělé, MN – naučná pro 
mládež, M – knihy pro děti) nebo v libo-
volném poli (např. historické, dobrodruž-
né, detektivky, romány pro ženy apod.). 
Kliknutím na název knihy se zobrazí další 

informace o knize, včetně anotace. Knihu, 
která je půjčená, si můžete přes tento 
katalog i rezervovat a o vyřízené rezerva-
ci budete obratem informováni.

Navštivte obecní knihovnu a vyberte si 
knihy podle přání i nálady a můžete si být 
jisti, že i při nevlídném počasí se snadno 
s knihou zabavíte, ať už jste na dovolené, 
nebo doma.

KULTURA

Třebaže myšlenka samotného divadla 
v české řeči se zrodila již v 80. letech 
18. století, zápas o její realizaci vzplanul 
až o 60 let později v roce 1848. V roce 
1850 se utvořil „Sbor pro zřízení českého 
Národního divadla v Praze“, řídící orgán 
velké národní akce, jehož prvním před-
sedou se stal František Palacký. Sbor se 
ihned obrátil s výzvou ke sbírkám ke všem 
vrstvám české společnosti. Ve slavnost-
ním manifestu ze dne 3. října 1850 „Slovo 
k upřímným přátelům národu Českého“ 
byla zároveň poprvé veřejně formulována 
idea Národního divadla, smysl a účel této 
instituce a budovy.

Národní sbírky a loterie ale nebyly 
jediným zdrojem financování stavby 
Národního divadla, prostředky poskyt-
lo i České království prostřednictvím 
subvencí schválených Českým zemským 
sněmem nebo zemským výborem. Výsta-
vu k zahájení výstavby navštívil také císař 

František Josef I. a při té příležitosti vě-
noval svůj první osobní příspěvek ve výši 
5 tisíc zlatých. Později, když se dověděl 
o vyhoření divadla, ihned věnoval dalších 
13 tisíc. Zemský výbor Království českého 
uvolnil 14 700 zlatých, členové císařské 
rodiny darovali 26 tisíc, dále přispěli ruský 
car a česká šlechta – z nejvýznamnějších 
jmenujme alespoň knížete Lobkovice, 
hraběcí rodinu Chotků, hraběcí rodinu Ko-
lovratů, objevují se jména Schwarzenber-

Historie Národního divadla
 Zdena Puklová

  Pečeť Sboru pro zřízení národního 
divadla v Praze, 1851
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ků, Kinských, Černínů, Nosticů, Harrachů 
a dalších. Nezanedbatelně také přispěla 
nastupující buržoazie, ale i vědci, umělci 
(Ringhoffer, Rott, Palacký, Rieger, Vilímek).

Akce za vybudování divadla se pohnu-
la podstatně dopředu až od roku 1865, 
kdy se vedení Sboru zmocnili mladší 
měšťanští politikové. Novým předsedou 
Sboru se stal JUDr. Karel Sladkovský, 
za jehož vedení bylo pak Národní divadlo 
v náročné koncepci skutečně vybudo-
váno. Roku 1866 přijalo projekt prof. ar-
chitekta Josefa Zítka a pověřilo jej také 
architektonickým řízením stavby.

Přípravná fáze stavby vyvrcholila 16. 
května 1868, kdy byla zorganizována 
slavnost kladení základních kamenů. Zá-
kladní kameny byly dovezeny z osmnácti 
míst naší republiky (např. Blaník, Buch-
lov, Hostýn, Lipník, Radhošť, Trocnov, 
Vyšehrad, Žižkov). Už 9. listopadu téhož 
roku byly dokončeny základy Národního 
divadla a koncem roku 1877 bylo již diva-
dlo pod střechou.

Stavba pak pokračovala pomalu. Sbor, 
vedený od července 1877 Františkem Ladi-
slavem Riegrem, vyvinul poslední aktivitu, 
získával další peněžní dary a zdarma 
poskytovaný stavební materiál. V letech 
1878–1881 se pak už pracovalo výhradně 
na výzdobě divadla.

V sobotu 11. června 1881 bylo téměř 
dokončené divadlo otevřeno slavnost-
ním představením Smetanovy opery 
Libuše na počest návštěvy korunního 
prince Rudolfa II. a belgické princezny 
Stefanie.

V novostavbě se ještě odehrálo 12 
představení a divadlo bylo prozatímně 
uzavřeno, aby se mohly dokončit poslední 
zbývající práce. Definitivní otevření bylo 
stanoveno na 11. září 1881. 

K tomuto definitivnímu otevření 
nedošlo, neboť 12. srpna asi v šest hodin 
odpoledne při montáži hromosvodu vypu-
kl neopatrností klempířů na střeše požár, 
který zničil původní měděnou kopuli 
hlediště a jeviště divadla.

  Pohled do interiéru Národní divadla 
po požáru v roce 1881
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byl český spisovatel, dramatik a filmo-
vý režisér, původním povoláním lékař. 
Narodil se 23. 6. 1891 v Háji ve Slezsku. 
Vančurova rodina se dlouhá léta stě-
hovala. Během šesti let žila ve Cvrčově 
u Tovačova, v Tovačově, Praze, Močovicích 
u Čáslavi, Libici nad Cidlinou, Havransku 
a nakonec v Davli, kde se rodina na celých 
sedmnáct let usadila. Vančura měl starší 
sestru Marii a tři mladší sestry – Otílii, 
Františku a Ludmilu.

Primu a sekundu vystudoval na Ma-
lostranském gymnáziu v Praze, tercii 
a kvartu v Benešově. Ani na jedné škole 
nebyl spokojen. Měl kázeňské problémy, 
z nichž jeden vyústil v propadnutí jeho 
a dalších žáků. Příčinou bylo sympatizová-

ní s protirakouskými myšlenkami, tíhnutí 
k socialismu a k Masarykovi. 

Do kvarty se nevrátil a místo toho se 
stal knihkupeckým příručím ve Vysokém 
Mýtě. Dále se učil fotografem. Od mládí 
tíhnul k malířství, a tak studoval na umě-
lecko-průmyslové škole v Praze. Ve stej-
nou dobu se vrátil do Davle, kde také 
ve věku 24 let odmaturoval. Po maturitě 
studoval na lékařské fakultě a studium 
hladce dokončil.

Na univerzitě potkal Ludmilu Tuhou, 
se kterou se krátce po své promoci oženil. 
Po svatbě si manželé Vančurovi otevře-
li lékařskou praxi na Zbraslavi, kam se 
později přestěhovali. Zde postavili tzv. 
Vančurovu vilu, ve které Vančura žil až 

Vladislav Vančura

Po této pohromě se projevila velikost, 
obětavost a houževnatost českého náro-
da. Stavební odbor Sboru získal sbírkami 
a dary během pouhých 47 dní milion 
zlatých a umožnil tak odstranit škody 
a dokončit stavbu budovy Národního 
divadla.

Znovuotevření Národního divadla se 
uskutečnílo 18. listopadu 1883 národní 
slavností: František Ladislav Rieger předal 
prvnímu řediteli Františkovi Adolfu Šubr-
tovi a hercům ND před novou premiérou 
Libuše obnovenou a rozšířenou novostav-
bu. Jaroslav Vrchlický při této příležitosti 

pronesl výstižnou básnickou výzvu „Ať 
vítěz lid sem kráčí“.

Poděkování a vděk patří všem lidem, 
kteří se na budování divadla podíleli 
(pomáhal a finančně příspíval každý, kdo 
jen trochu mohl), i významným osobnos-
tem, bez nichž by Národní divadlo tak 
vyšperkováno nebylo. Velký dík si zaslouží 
Mikoláš Aleš, František Ženíšek, Václav 
Brožík, Josef Václav Myslbek, Julius Mařák, 
Bohuslav Schnirch...

Národní divadlo je nebývalým skvos-
tem a český národ může být na něj 
právem pyšný.

 Zdena Puklová
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do svého odvedení gestapem. V roce 1923 
se jim narodila dcera Alena (provdaná 
Santarová), pozdější spisovatelka. 

O svém životě Vladislav Vančura podle 
jeho nejbližších přátel nerad mluvil. Osobní 
informace tak pocházejí především ze 
vzpomínkové knihy Ludmily Vančurové, 
vzpomínek Karla Nového a z koresponden-
ce z pozůstalosti Vančurových nejbližších.

Byl členem a prvním předsedou 
Devětsilu, přívrženec poetismu. Od roku 
1921 byl členem KSČ. V roce 1929 však 
podepsal spolu se šesti dalšími komu-
nistickými umělci tzv. Manifest sedmi, 
který kritizoval nové Gottwaldovo vedení. 
Následně byl spolu s ostatními signatáři 
z KSČ vyloučen. Svými postoji se však 
i nadále hlásil k marxistické levici.

Za války se účastnil odbojové činnosti, 
ke které se zavázal už na podzim 1939. 
V roce 1941 byl postaven do čela Národně 
revolučního výboru inteligence. Ilegálně 
psal pro Rudé právo a sbíral peníze pro 
postižené rodiny. Na konci roku 1941 
projektoval socialistickou encyklopedii 
společně s Ladislavem Štollem. Podílel 
se také na plánu budoucího znárodnění 
československého filmu. Pro svůj vliv a an-
tifašistickou činnost byl gestapem zatčen 
a 1. června 1942 (v 18 hodin 45 minut) 
zastřelen na Kobyliské střelnici během tzv. 
druhé heydrichiády.

Z Vančurova bohatého literárního díla 
uvádím jen některé nejznámější romány 
a povídky:

  Pekař Jan Marhoul (1924) je román se 
sociálním zaměřením. Děj je zasazen 
do Benešova.

  Rozmarné léto (1926) je humoristická 
novela. Pokouší se vystihnout atmosféru 
malých lázní na řece Olši (zfilmováno).

  Markéta Lazarová (1931) je baladický 
příběh plný lásky ze 13. století, kde je 
líčeno nepřátelství dvou loupežnických 
rodů Lazarů a Kozlíků (zfilmováno).

  Útěk do Budína (1932) – námětem je 
tragická láska Češky a Slováka.

KULTURA

 Vladislav Vančura
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  Luk královny Dorotky – soubor povídek.

  Konec starých časů (1934) – román, jehož 
děj se odehrává po první světové válce.

  Obrazy z dějin národa českého (1939–
1941) z původně zamýšlených šesti dílů 
napsal jen dva (byl zatčen gestapem 
uprostřed práce a dílo tak zůstalo 

nedokončeno v půli věty). Druhý díl vyšel 
v roce 1948. Jedná se o příběhy slavných 
osobností počínaje praotcem Čechem 
a konče 13. stoletím. V roce 1947 za ně 
obdržel státní cenu in memoriam.

  Kubula a Kuba Kubikula (1931) je kniha 
určená dětem, vypráví o medvědáři, 
medvědovi a medvědím strašidle.

KULTURA

inzerce
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V ročnících 1964–69 hrával za oddíl ko-
pané Josef Sečkář. Bydlel v Brně a do Vi-
ničných Šumice dojížděl za prarodiči. Byl 
uveden na 49 soupiskách utkání a vstřelil 
4 góly. Nic zvláštního. 

Avšak v atletice šlo o zajímavou 
osobnost. Začínal současně s fotbalem 
i atletikou. Ve fotbale to dotáhl do 2. ligy, 
avšak atletika zvítězila. S atletikou začal 
v roce 1961 ve Slovanu Staré Brno. Pak 
přešel do Moravské Slavie Brno. Na vojně 
nastupoval za Spartak Sezimovo Ústí. 
Zatímco jako sprinter byl spíše průměr-
ný, tak jako atletický trenér a funkcionář 
mimořádný. 

S trénováním začal v TJ Znojmo. Byl 
rodákem a patriotem Brna a Moravy. Proto 
nepřijal jinou nabídku než z moravské 
metropole. Odmítl i místo kondičního 
trenéra u hokejové reprezentace Anglie. 
Působil v Univerzitě Brno, Geotestu Brno, 
ACP Brno, které bylo přejmenováno na AK 
Olymp Brno. Zde byl předsedou, trenérem 
a vedoucím extraligového družstva žen. 

Brněnské atletky dovedl ke třem 
extraligovým vítězstvím. Podařilo se mu 
do týmu na jeden závod dostat i jamaj-
skou sprinterku Merlene Otteyovou, 
osminásobnou olympijskou medailistku 
a trojnásobnou mistryni světa. 

Za dobu své trenérské činnosti vycho-
val řadu republikových mistryň a mistrů 

a účastnic ME. Pod jeho vedením juniorky 
ACP Olymp Brno získaly šestkrát druhé 
místo na evropském šampionátu klubů.

Trénoval na Sportovním gymnáziu 
Ludvíka Daňka v Brně nebo hendikepova-
né sportovce. Pracoval také jako kondiční 
trenér basketbalistek Žabiny Brno a ho-
kejistů Komety Brno. Působil i v motoris-
tickém týmu Jiřího Mičánka. 

Ve dvou volebních obdobích byl před-
sedou Jihomoravského atletického svazu. 
Za oddanost sportu dostal čestný diplom 
od Mezinárodního olympijského výboru.

V roce 2012 představitele šumické 
kopané a jednoty nezajímala jeho nabídka 
pomoci získávat dotace.

Když v září roku 2018 zemřel, byla 
od následujícího roku akademická mis-
trovství ČR v atletice organizována jako 
Memoriál Josefa Sečkáře.

 Mojmír Ryška

Atletická legenda

 Merlene Otteyová a Josef Sečkář (2007)
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„Tento způsob léta zdá se mi poněkud 
nešťastným.“ Na úvod dnešního příspěv-
ku jsem si vybral citát našeho klasika 
Vladislava Vančury. Po poklesu nakaže-
ných koronavirem dává zabrat velkému 
počtu lidí v naší republice likvidace 
následků přívalových dešťů, vichřic 
a nejnověji i tornáda. Úkazu, který jsme 
zvyklí sledovat ve zpravodajství z tropic-
kých oblastí. První zprávy lidí a hasičů 
z postižených míst hovořily o apokalyp-
se. A to i od osob, které zažily povodně 
v roce 1997. Pracovně jsem se do posti-
žených oblastí dostal a mé dojmy jsou 
stejné. Ve skutečnosti působí nejen obraz 
katastrofy, ale hlavně osudy konkrétních 
osob, rodin, společenství a podnikatelů, 
kteří byli přímo událostí zasaženi. 

V naší obci jsme naštěstí nic podob-
ného nezažili, přesto jsme i u nás viděli 
v akci profesionální hasiče z Pozořic a Ži-
dlochovic. V pondělí 21. června odstra-
ňovali část lípy u školy, která se rozlomila 
pod náporem nárazového větru a část 
kmene zůstala nebezpečně zaklíněna 
v koruně stromu. Na upozornění od míst-
ního občana jsme se se starostou obce 
panem Josefem Drápalem sešli u stromu. 
Kmen byl zaklíněn vysoko v koruně. 
S naší technikou bychom nedokázali 
kmen bezpečně odstranit. Bylo nutné 
povolat automobilový žebřík s pracovním 
košem. Přijel až ze stanice HZS ze Židlo-

chovic, jelikož všechny brněnské žebříky 
i vyškovský byly nasazeny v terénu u ji-
ných událostí. Sledoval jsem se zájmem, 
jak si hasiči poradí. Automobilový žebřík, 
kterým přijeli ze stanice Židlochovice, je 
už „dědeček“, který přesluhuje 8 let nad 
svou plánovanou životnost. Byl vyroben 
v roce 1997 a má dostupnou výšku 30 m. 
Zažil jsem jej ještě jako hasičský elév 
a obdivoval jeho tehdejší technickou 
vyspělost. Ustavení ve svažitém terénu 
se podařilo napoprvé a pak už jen byla 
slyšet motorová pila, která postupně 
řezala větve, až se podařilo kmen z ko-
runy odstranit. Při odjezdu žebříku jsem 
měl radost, že jsou hasiči stále schopni 
dlouhodobě udržovat kvalitní techniku 
v provozu a využívat ji u zásahů. Tento 
žebřík konkrétně původně pochází ze 
stanice Blansko, kde byl letos nahrazen 
zcela novým s dostupnou výškou 40 m. 

Na následujících řádcích bych vás 
chtěl stručně seznámit s tím, jak se orga-

Informace z činnosti jednotky 
SDH Viničné Šumice
 Václav Kovář, velitel jednotky SDH Viničné Šumice
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nizuje místo zasažené přírodním živlem 
s vysokou intenzitou. 

Je skvělé, jak velká vlna solidarity 
a podpory se zvedla po rozšíření tragic-
kých záznamů z událostí v nejpostiže-
nějším území. Objemy vybraných financí 
překonávají rekordy, krizové linky jsou 
trvale obsazené nabídkami pomoci. 
Na místo se hlásí stovky dobrovolných 
hasičů nejen z Česka, ale i ze Slovenska. 
Kdo zažil skutečnou plošnou katastrofu, 
už ví, že pomoc musí být rychlá, ale také 
koordinovaná a určená podle priorit. Ne-
méně důležité je, aby byla dlouhodobá. 
Ti, kteří jsou na začátku s díky odmítnuti, 
se těžko smiřují, že nemohou svou chuť 
pomáhat uplatnit. V prvních dnech se 
však zjišťuje celkový rozsah škod a řeší 
se nouzové přežití obyvatel. Záchrana 
životů, zdraví, zvířat, majetku a životního 
prostředí. V tomto pořadí se postupuje 
vždy, pokud chceme zachránit maximum 
možného. Nikomu nepomůže, když se 
oblast zahltí vozidly a komunikace už tak 
omezené se ucpou pro veškerou odklízecí 
techniku. V prvních chvílích však vládnou 
emoce našemu rozhodování, a tak je 
potřeba zajistit si odstup a racionální 
pohled na všechny problémy. 

Cílem zasahujících složek je odvést co 
nejefektivněji záchranné práce a dobře 
organizovat likvidační práce. K tomu nám 
pomáhají výcviky a také zkušenosti, které 
jsme získali při řešení předchozích udá-
lostí. Některé jsou však jedinečné a může 
se zdát, že vše trvá velmi dlouho. Je to 
tím, že se hledají nová řešení a způsoby 
práce. Ambicí každého velitele je skloubit 

pomoc profesionální (včetně dobrovol-
ných hasičů) s pomocí dobrovolnickou. 

Jak záchranné práce probíhají v místě 
události? Můžete si jej představit jako 
znečištěnou plochu, kterou prochází vlny 
zasahujících složek a ty svou činností 
smývají postupně nánosy špíny. První 
vlna vyhledává osoby, poskytuje zdra-
votnickou pomoc, evakuují se osoby 
do bezpečí. V úplně první fázi si pomáhají 
občané sami, následují první jednotky 
hasičů profesionálních a dobrovolných, 
hlídky policistů a posádky zdravotnické 
záchranné služby, případně další. S první 
vlnou se řeší akutní rizika související 
například s úniky plynu, nebezpečných 
látek, požáry, popadaného vedení vyso-
kého napětí atp. Na první vlnu navazuje 
záchrana tzv. USAR (Urban Search And 
Rescue) týmem, který, volně přeloženo, 
zajišťuje vyhledávání a záchranu osob 
v zastavěném území. V České republi-
ce máme dva týmy u hasičů – v Praze 
a Ostravě. Druhá vlna je zaměřena 
na záchranu zvířat. Další na zajištění 
životního prostředí. Následuje statické 
posouzení budov, aby bylo zřejmé, které 
se musí strhnout nebo akutně stabi-
lizovat. Pak nastoupí záchranné týmy 
a zajistí bezpečný prostor v okolí budov, 
aby se mohlo začít vyklízet. Zde se 
využívá těžká technika (bagry, nakladače, 
jeřáby, valníky, kontejnery) Záchranného 
útvaru Hasičského záchranného sboru 
ČR z Hlučína, Jihlavy a Zbirohu, případně 
od firem. Po této činnosti lze do pro-
storu pustit majitele a dobrovolnickou 
pomoc na vyklízení a opravy. To vše se 

SPOLKY
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děje v prostředí, kde neteče voda, není 
k dispozici elektrická energie, kromě 
náhradních zdrojů (elektrocentrál) a bez 
zásobování plynem. Velmi omezeně 
funguje odpadové hospodářství. Každou 
hodinou roste riziko infekce. Psychické 
vypětí postižených obyvatel je enormní, 
proto v oblasti pracují psychologové se 
svými týmy a neziskové organizace, které 
monitorují potřeby obyvatel a zajišťují 
nouzové bydlení, stravování atp. 

Po této fázi nastává etapa obnovy 
území. Zde už záchranné složky nefigu-
rují plošně, ale jen u jednotlivých případů 
a po omezenou dobu.

Považuji za správné pomáhat druhým 
v nouzi. Pokud se tak rozhodnu, je dobré 
si zjistit z několika ověřených zdrojů, co je 
na místě potřeba a jakou formou pomoc 
mohu poskytnout. Pak je velká pravděpo-
dobnost, že bude účelná a efektivní.

Při psaní textu jsem ještě nevěděl, že 
se na pomoci postižených obcím budou 
podílet i šumičtí hasiči. Dne 28. června 
byli povoláni operačním střediskem 
hasičského záchranného sboru JMK 
do obce Moravská Nová Ves na pomoc 
při odklízení následků tornáda. Všem, 
kteří pomáhají lidem v postižené oblasti 
jakýmkoli způsobem, děkuji.

Přeji vám všem hezké léto.

SPOLKY

Od paní Brázdové jsme dostali toto milé 
poděkování. Jednalo se o únorový zásah 
při požáru v naší obci, o kterém jsme psa-
li v minulém vydání Zpravodaje. Uvedený 
rok na přání je omylem. 
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Po roce plánujeme opět dětské sportovní 
odpoledne, ale pořád není jistota, zda 
přijde rozvolnění, nebo ne. Nakonec vše 
dobře dopadlo, a tak v pátek 25. červ-
na v 17 hodin se na hřišti u sokolovny 
sešlo asi 80 dětí. Počasí se vydařilo, děti 
soutěžily s velkým elánem. Tentokrát 
jsme se museli obejít bez hasičů, kteří 
měli mnohem důležitější věci na práci. 
A tak jim přejeme příště co nejméně po-
dobných výjezdů a žádné katastrofické 
situace. Zboží na stánku bylo vyprodané, 
malé odměny rozdané a aby děti nepřišly 

o sprchu, pan Valehrach jim pustil jedno 
kropení trávníku a to byl nejlepší závěr 
odpoledne. Na závěr musím poděkovat 
všem těm, kdo se na průběhu a orga-
nizaci sportovního odpoledne podíleli. 
Dík patří hlavně těm mladým, kteří, jak 
doufám, nás, neříkám staré, ale starší, 
v budoucnu nahradí. 

Pokud vše dobře půjde, tak začátkem 
školního roku se sejdeme na nočním 
pochoďáku. 

Hezké prázdniny všem bez bouřek 
a katastrof.

Dětské sportovní odpoledne
 Ludmila Nedorostková

Podivná doba trvá už přes rok. Vedoucí 
našich dětských oddílů po dlouhé měsíce 
vymýšleli pro členy svých družin a oddílů 
náhradní program. Většinou online, ale ně-
kdy i v terénu. Až jsme se konečně – děti 
i vedoucí – dočkali. Můžeme se zase vídat 
a pokračovat ve skautském programu.

Jaké byly uplynulé měsíce v 1. chlapec-
kém oddílu Pozořice a zprávy z 1. dívčího 
oddílu Pozořice se dozvíte z následujících 
řádků a fotek.

V posledních letech pořádalo naše stře-
disko osm letních táborů. Naše táborová 
základna v Rakoveckém údolí u Bukovinky 
tomuto počtu již nestačí. Proto jsme se 
rozhodli zřídit druhé tábořiště a k tomuto 

účelu využít louku v údo-
lí Říčky nad studánkou 
Miluška, kterou vlastní 
rodina našich vedoucích 
z Bukovinky a na níž 
několik let stavěli tábor 
skauti ze Křtin. Tábořiště by mělo mít 
kapacitu 40–50 osob. Je s tím samozřejmě 
spousta starostí. Zajistit a sehnat vše po-
třebné není nic jednoduchého. Ale věříme, 
že se nám to podaří.

V předprázdninovém čase vrcholí pří-
pravy na letošní tábory. Na našem hlavním 
tábořišti v Rakoveckém údolí, na našem 
novém tábořišti na Horní Říčce a na naší 
terénní základně na Jelenici jich letos 

Co nového na skautské stezce?
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 Ze schůzky Světlušek na Jezerách

hodláme uspořádat sedm. O tom, který 
chystají pozořické oddíly na naše hlavní 
tábořiště v Rakoveckém údolí, vám rádi 
popovídáme příště.

 Aleš Mikula, zástupce vedoucího střediska

Na začátku letošního roku jsme v chlapec-
kém oddílu začali s online schůzkami a byli 
jsme rádi, že jsme se mohli vídat v rámci 
skautských družin alespoň přes monitor. 
Každý týden dostali kluci na schůzce ně-
jaký zajímavý úkol, při kterém si měli něco 
procvičit nebo se něco nového naučit. 
Další schůzku mohli sdílet své zážitky 
s ostatními a vzájemně se motivovat 
k plnění dalších úkolů. Online schůzky 

ale určitě nejsou stoprocentní náhrada 
za klasické družinové schůzky, kde se 
můžeme potkat na živo. Hlavně na mlad-
ších členech oddílu bylo vidět, že jim tento 
osobní kontakt velmi chyběl.

 Šimon Fuks, vedoucí 1. chlapeckého  
oddílu Pozořice

Když se ohlédneme po uplynulém školním 
roku, můžeme říct, že náš fyzický kon-
takt se spolužáky, přáteli, rodinou i naší 
skautskou rodinou skoro úplně vymizel. 
Již v říjnu se naše setkání kvůli pandemii 
musela přesunout do online roviny. Byli 
jsme šťastni, že jsme se mohli o Vánocích 
vidět osobně a doufali jsme v to i nadále. 
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To nám bohužel nebylo dopřáno a hned 
po Novém roce jsme se opět museli uchý-
lit k onlinu. Někdo by mohl říct, že setkání 
online bylo natolik běžné, že nám připa-
dalo úplně přirozené a nikdo se ničemu 
nedivil, že tak musíme pokračovat. Jak to 
ale bývá, nečekané se stává skutečností. 
Po několikaměsíčním připoutání k počítači 
i nás přestávala tato činnost bavit. Zau-
jmout děti, aby se připojovaly pravidelně 
na naše schůzky, bylo čím dál tím těžší. 
Obzvláště když začalo vylézat pravidelně 
sluníčko a všichni chtěli jít čas trávit jinak 
než u monitoru. Proto jsme se snažili mís-
to on-line schůzek dávat náměty na úkoly, 
které se plní v přírodě, a často při tom byla 
zapojena i celá rodina. Tato forma naší 

činnosti byla mile vítána obzvláště u mlad-
ších členů v oddíle, kteří toho zatím tolik 
v oddíle nezažili.

Epidemiologická situace se zlepšila na-
tolik, že jsme mohli konečně obnovit naši 
skautskou činnost osobně. Můžeme tedy 
organizovat naše schůzky na čerstvém 
vzduchu i podniknout nějakou výpravu. 
Bohužel byla činnost znovu povolena, až 
když se blížil konec školního roku. Na ně-
jaké větší akce tak nebylo z časových 
důvodů moc prostoru. Tato skutečnost 
nás nermoutí a společný čas si užíváme 
naplno! Věnujeme se šifrám, uzlům, pří-
rodě a hlavně pohybu, kterého jsme měli 
dost málo. Hrajeme spoustu her klidných, 
zaměřených na logiku i strategii, i hodně 
akčních. Naše radost je poznat na dálku. 
Smích a hlučné diskuze nikdy nechybí.

Všechnu energii se teď snažíme smě-
řovat na společnou závěrečnou schůzku, 
kterou si jistě všichni móóóóc užijeme! 
Budeme mít možnost se setkat s oddílem 
i s novými členy a konečně se seznámit 
i mezi družinami. Tím naše plány na skaut-
ské léto nekončí! Se spoustou členů 
našeho dívčího i chlapeckého oddílu se 
setkáme na letním táboře, který již horlivě 
připravujeme. Co můžeme již prozradit, 
že budeme opět tábořit na naší úžasné 
louce v Rakoveckém údolí nedaleko Bu-
kovinky. Nebojte se, počasí pro tento rok 
jsme objednali mnohem lepší, plánujeme 
spoustu sluníčka, zábavy, smíchu a mnoho 
nezapomenutelných zážitků!

 Majka Pölzerová a Barča Fuksová,  
1. dívčí oddíl Pozořice

 Výzvy 2021
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Rubrika slouží k vyjádření občanů a uvedené názory nevyjadřují stanovisko obce.

V jarních měsících byly doručeny do do-
movních schránek dvě nové „publikace“ 
– Viničné Šumice a pomníky obětem válek 
a Viničné Šumice a Sokol 1919–1941. 
Na uvedená témata obec již dříve vydala 
publikace, tyto nové, deklarované jako 
publikace, nesplňují všechny patřičné 
náležitosti, spíše to odpovídá formě zpra-
vodaje. Na jedné straně je chvályhodné, že 
se něco vydalo a získaly se nové informa-
ce, avšak na druhou stranu nemusí být vše 
OK. A v neposlední řadě jsou opomenuta 
autorská práva, která zainteresovaným 
zřejmě nic neříkají. 

A nyní pár konkrétních poznámek k jedné 
z nich týkající se pomníků obětem válek. 

Ke 100 letům vzniku republiky byl 
konečně zpracován přesný seznam 
padlých občanů obce Viničné Šumice. Tak 
se ptám, proč v seznamu padlých se zde 
opět objevují chyby, a sice 2x příjmení, 7x 
číslo domu (záměna starého za nové) a 2x 
místo úmrtí. To se nedá opsat bez chyb?

V kapitole vzpomínky v pořadí třetí Me-
dard Čalkovský. Před třemi lety vyvstala 

otázka, kam jej zařadit, zdali mezi legioná-
ře, nebo padlé. Nakonec jsme jej nechali 
v obou seznamech. Dopis po 25 letech 
od války pro vdovu (Ludmila Čalkovská 
*17. 5. 1886 +27. 2. 1954), vypovídající 
o skonu jejího manžela, bych zde asi neu-
váděl nebo aspoň s výhradami, poněvadž 
vojenská kartotéka uvádí jiné údaje.

V části vztahující se k druhé světové 
válce je v seznamu poslední popravený 
Vaverka Alois přejmenován na Veverku. 
A ve vzpomínkách u H. Březiny je už 
správně jmenován jako Vaverka, avšak 
dále u L. Kříže zase jako Veverka. Tak 
si vyberte. Chtělo by to předem udělat 
korekturu. 

A ještě dodatek ke vzpomínkám H. Bře-
ziny. Je zde uvedena jen část z jeho Pamě-
tí, které se týkají naší obce. Proto by bylo 
vhodné uvést doplňující poznámku, že tu 
žádnou návštěvu neučinil člen ÚV KSČ, ale 
byl to konfident vydávající se za člena ÚV 
KSČ Viliama Širokého, který se v tom roce 
zdržoval v Moskvě a po vyslání na Sloven-
sko byl zde zatčen. 

Nové číslo Zpravodaje? 
 Pavel Vrba

Protože moje názory nevyjadřují stanovis-
ko obce, já zase nesouhlasím s tím, že od-
souhlasí a hlavně zaplatí vydání publikace 
Viničné Šumice a pomníky obětem válek, 
aniž by to konzultovala s odborníkem 

na historii. Už samotný název a obrázek 
na obálce nás upozorňuje, že vše je trochu 
jinak. Vzpomínka na padlé, zastřelené 
a zemřelé v koncentračních táborech je 
v pořádku. Je třeba připomínat, aby se to 

 Ludmila Pospíšilová
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V domě, jenž byl připojen na obecní 
vodovod a kanalizaci, se rozhodla hlava 
rodiny, že se bude modernizovat. Zruší se 
suchý záchod na dvoře. Pozvala řemeslní-
ka, aby v domě vyzdil příslušnou komůr-
ku a zde nechala vybudovat nový suchý 
záchod. Nadšení investora z pokroku 
však další členové rodiny nesdíleli. 

Již léta se zastupitelstvo Viničných 
Šumic zaobírá myšlenkou moderniza-
ce středu obce. Za tím účelem koupilo 
výchozí dokumenty. 

Při jednání o rekonstrukci schodiště 
v této části obce byl na zasedání zastupi-
telstva vznesen dotaz, jak rekonstrukce 
schodiště zapadá do tohoto záměru. 
Žádný záměr není, zněla odpověď. A co 
když bude schválen návrh, kde se se 

schodištěm nebude počítat. Nebo nebude 
tam, kde je. Půjde o zmařenou investici. 
Z odpovědi zastupitele bylo zřejmé, že to 
není důležité.

Dá se předpokládat, že modernizace 
této části obce bude nákladná. Možná ji 
bude třeba rozložit na několik částí. Mají-
-li být peníze vynaložené zodpovědně, je 
třeba znát, jak bude celý prostor v koneč-
né podobě vypadat. 

Již malé děti se učí různými hrami 
skládat obrázky nebo předměty z více 
dílů. Ty, které to zvládnou, mají i v dospě-
losti náskok před ostatními. Neboť re-
konstrukce této části obce není nic jiného 
než skládačka. Předlohou je plán, jenž je 
rozdělen na části, a ty jsou postupně dle 
možností naplňovány. 

Čas
 Mojmír Ryška

nemohlo nikdy opakovat. To ostatní je ale 
složitější. Všechny dřívější publikace byly 
samozřejmě poplatné době, bez ohledu 
na to, kdo je psal. 

Psát literaturu faktu je velmi složité 
a vyžaduje to mít obrovské znalosti, trpěli-
vost a vědět kam se obrátit. Na příklad 
Viliam Široký, slovenský politik, se v roce 
1941 vrátil z SSSR a byl hned zatčen, 
těžko mohl spolupracovat s rousínovský-
mi odbojáři, jenže to by si náš autor musel 
prostudovat mnohem víc faktů a to neu-
dělal. Takových zavádějících a nepravdi-

vých věcí je tam víc, ale spoléhat na to, že 
si to stejně nikdo nepamatuje a že o tom 
nic neví, není správné. A také si myslím, že 
by se slušelo OZ poděkovat, že autorovi 
publikaci zaplatilo, a to se také nestalo.

Ještě k pomníku. V devadesátých letech 
jsem byla v OZ a nikdy tam nezazněl 
požadavek na odstranění pomníku jako 
symbolu komunistické totality a žádná 
emociální debata neprobíhala, jak jsem si 
ještě ověřovala u tehdejších zastupitelů. 
Nevím, kde se tato informace vzala.
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Ano, schodiště již léta bylo ve špatném 
stavu a bylo třeba sjednat nápravu. Avšak 
jako v úvodním příběhu i zde se zapomně-
lo, že se čas ani vývoj nezastavil. Schodi-
ště bylo budováno v roce 1952. V té době 
silnice v serpentinách vedla mezi domy 
a četnost vozidel byla z dnešního pohledu 
zanedbatelná. Bezbariérové cesty pro 
chodce nebyly běžnou součástí výstavby.

Jenomže v dnešní době je samozřej-
mostí především v obcích budovat pro 
chodce samostatné komunikace mimo 
silnice. U překonávání výškového rozdílu 
se upřednostňují bezbariérové trasy, aby 

je mohli využívat i méně mobilní občané. 
A také ti, kteří vedou kočárek, malé děti 
či zavazadla na kolečkách. Pohyb po na-
kloněné rovině je pro pěší pohodlnější 
a bezpečnější, což je možné si vyzkoušet 
na provizorní cestě v době nefunkčnosti 
schodiště. A úklid takovéto cesty je jed-
nodušší, rychlejší a levnější.

Schody jsou pro výše zmíněný okruh 
obyvatel někdy až nepřekonatelná pře-
kážka. Takže jim nezbude nic jiného, než 
se pohybovat v této části obce i nadále 
po silnici. Z tohoto případu je zřejmé, že 
ne vše nové musí být krokem vpřed.
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Dokončení třešňové aleje ve Viničních 
Šumicích se letošní jaro zhostila firma 
iMi Partner a její spolupracovníci z celé 
České republiky. A protože se nebáli 
trochu rozšoupnout, kromě dvou desítek 
třešní vysadili i dvě desítky habrů a de-
sítku švestek. Třešňové aleji, která touto 

výsadbou čítá přes dvě stě stromů, se 
ve Viničních Šumicích velmi dobře daří, 
je znát, že se o ně místní včetně dobro-
volných hasičů dobře starají. Firmě iMi 
Partner patří dík za financování výsadby 
a spolupracovníkům děkujeme za realiza-
ci výsadby.

Ve Viničních Šumicích 
dokončena třešňová alej
 Radek Vičar, Sázíme stromy
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Červenec
9. 7. Letní noc
17. 7. Nohejbal pod lesem

Září
4. 9. Tradiční hody
17. 9. Noční pochod pro děti
18. 9. Nohejbalový turnaj VIN-ŠUM-KAP
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